
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: ACQUISTO URGENTE ED IMPREVISTO DI GASOLIO PER
AUTOTRAZIONE  PER AUTOVETTURA SUZUKI YA081AG DEL SERVIZIO
POLIZIA MUNICIPALE E TERNA JCB  ADN563 E APE AK74322 DEL SERVIZIO
VIABILITA' PER ASSENZA DI ALIMENTAZIONE ELETTRICA ALLA POMPA DEL
DISTRIBUTORE DI GASOLIO COMUNALE. AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA
DITTA "ERG DI ZUCCHI LUIGI"   DI SAN SEVERINO MARCHE E IMPEGNO
SPESA.

Ufficio: MANUTENZIONI
CIG: Z811E68661

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 16-02-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la relazione predisposta dal responsabile del Servizio Manutenzioni Geom. Massimo
Boldrini, di seguito integralmente riportata:

SERVIZIO MANUTENZIONI
Documento istruttorio

Al Responsabile dell’AREA TECNICA - Sede

VISTO il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) provvisorio  per la gestione dell'esercizio
finanziario 2017.

CONSIDERATO:
che in data odierna sussistono problemi di alimentazione elettrica della pompa del

distributore di gasolio comunale presso il parco mezzi del Servizio manutenzioni, in corso di
accertamento da parte dell’elettricista comunale e che per tale motivo  non è possibile rifornire
i mezzi comunali rimasti con poco carburante.
che i mezzi comunali per i quali non è possibile rimandare il rifornimento in quanto altrimenti

sarà necessario interrompere i relativi servizi a cui sono destinati, sono l’autovettura SUZUKI
YA081AG DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE e la  TERNA JCB  ADN563 e il motocarro
APE AK74322 DEL SERVIZIO VIABILITA'.
che data la modesta quantità di gasolio per autotrazione da acquistare in via d’urgenza e

straordinaria, nelle more di accertamento del problema di alimentazione della pompa
comunale di gasolio, i tre mezzi possono rifornirsi  tramite acquisto di carburante presso il
distributore locale già affidatario del rifornimento di benziana tramite FUELL – CARD.

VISTA la Determinazione n. 774 del 15/11/2016 con la quale  è stata affidata, la fornitura di
carburante (benzina) per gli autoveicoli comunali per il periodo 01/01/2017 – 31/12/20176 alla
società TOTALERG S.p.a., Via dell’Industria, 62 – 00144 Roma, P.Iva 00051570893, REA Roma

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 112 del 16-02-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

740950, con prelievo presso il distributore locale ERG di “ZUCCHI LUIGI sito in  Via 
Settempeda n. 51 – 62027 San Severino Marche;

RITENUTO necessario, in ragione della necessità di garantire l’operatività dei servizi comunali in
relazione, indispensabili alla vigilanza del territorio comunale e al   consono mantenimento delle
vie e spazi pubblici e della sicurezza della viabilità,  provvedere all’affidamento urgente e
straordinario della fornitura del gasolio per autotrazione per i mezzi comunali oggetto della
presente determinazione.

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale dispone che «la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento
di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base».

DATO ATTO:
che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la fornitura del

carburante (gasolio) in via urgente e straordinaria per problemi di alimentazione elettrica del
distributore di gasolio comunale in corso di accertamento e risoluzione.
che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati sul sito web Comune alla sezione

“Amministrazione trasparente” nell’unità Bandi gara e contratti, in ottemperanza a quanto
stabilito dall’art.18 del D.L. 22/06/2012 n. 83, così come convertito in legge 07/08/2012 n. 134 e
dall’art. 29 del d.lgs. 18 aprile 2016 n 50;
che si richiederà alla Ditta affidataria, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 3 della

legge 136/2010, di rendere noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul
quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché la generalità e il codice
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;
che l’oggetto del contratto è la fornitura di carburante (gasolio) per autotrazione;

che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36

comma 2 lett a) del d.lgs. 50/2016;
che il contratto in oggetto  si perfezionerà tramite firma digitale, della presente

determinazione che riporta le clausole essenziali,  ai sensi  dell’art. 15 della Legge 241/90, come
modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella legge n. 221/2012.

VISTO che ai sensi del comma 450) dell’art. 1 della legge 296/2006 (stabilità 2007) modificato dalla
legge di stabilità del 2016, è possibile effettuare acquisti di beni e servizi fino a 1.000,00 euro non
ricorrendo al mercato elettronico: <<comma 450: ..…le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti,  per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione….>>.

VISTO il   D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ( Nuovo Codice Appalti) ed in particolare l’art. 36 – contratti
sotto soglia – comma 2), lettera a) che consente per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000,00 euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento.



Città di San Severino Marche

Servizio IMPEGNO

Cap. 84/2 - Beni di consumo automezzi Polizia Municipale - (litri 40)

Totale affidamento IVA compresa

84 2 Beni di consumo automezzi Polizia Municipale 67,40

278,40

67,40

84 10 Beni di consumo automezzi Servizio Viabilità 211,00

IMPORTO

EVIDENZIATO,  infine, che la presente spesa rispetta il principio contabile che impone, per il
Bilancio provvisorio, il  frazionamento delle spese  in “dodicesimi”,  in quanto trattasi di acquisto
uregete e straordinario.

Il Responsabile del  Servizio Manutenzioni
Geom. Massimo  Boldrini

VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07/01/2008 di nomina a Responsabile  dell’Area Tecnica e  di
attribuzione delle funzioni di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali);
VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del Servizio Manutenzioni  e fatto
proprio in ogni sua parte;
VISTO il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  provvisorio per la gestione dell’esercizio
finanziario 2017;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI gli articoli 107, 151, 163, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

D E T E R M I N A

DI STABILIRE che la premessa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto.1)

DI AFFIDARE alla Ditta  distributore “ERG di Zucchi Luigi” ubicato in Via Settempeda n. 512)
– 62027 San Severino Marche la fornitura di GASOLIO per autotrazione per i veicoli e mezzi
comunali oggetto della presente determinazione, come evidenziato nella seguente tabella:

GASOLIO PER SERVIZIO IMPORTO

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere all’affidamento della fornitura del modesto
quantitativo di gasolio, oggetto della presente determinazione, alla  ERG di Zucchi Luigi.

EVIDENZIATO che la fornitura di cui trattasi,  comporta la seguente spesa,  molto al di sotto
degli importi massimi per i quali il regolamento prevede e consente l’affidamento diretto:

Cap. 84/10 - Beni di consumo automezzi Servizio viabilità – (litri 120 + 4,92)

Cap. 84/2 - Beni di consumo automezzi Polizia Municipale - (litri 40) 67,40

Per quanto relazionato si propone di :
Affidare la fornitura in relazione al distributore “ERG di Zucchi Luigi” ubicato in Via Settempeda

n. 51 – 62027 San Severino Marche;
Impegnare la somma di € 278,40 IVA 22% compresa ai seguenti Capitoli del corrente Bilancio

Provvisorio anno 2017:

211,00

GASOLIO PER SERVIZIO

CAP.

Determinazione dirigenziale n. 112 del 16-02-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

ART.



Città di San Severino Marche

IMPEGNO

Totale affidamento IVA compresa 278,40

84 2 Beni di consumo automezzi Polizia Municipale 67,40

Cap. 84/10 - Beni di consumo automezzi Servizio viabilità – (litri 120 + 4,92)

DI IMPEGNARE, per la fornitura  di cui al punto precedente  la somma di € 278,40 IVA3)
compresa, ai seguenti capitoli del Bilancio provvisorio 2017.

84 10 Beni di consumo automezzi Servizio Viabilità 211,00

211,00

DI DARE ATTO che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal4)
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

DI DARE ATTO che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui5)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento,
al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

DI DARE ATTO che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento7)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

DI LIQUIDARE le spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente8)
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51
del Regolamento Comunale di contabilità .

DI STABILIRE, le seguenti clausole contrattuali:9)
Elenco della fornitura: gasolio per automezzi comunali di cui ai  servizi elencati al punto 2)a)
del presente determinato.
Prezzi unitari: a corpo € 278,40 IVA 22% compresa.b)
Condizione di esecuzione: le forniture dovranno essere eseguite secondo quanto riportatoc)
al punto 2 del presente del determinato.
Termine ultimazione della consegna: alla data della presente determinazione.d)

CAP. ART.

Determinazione dirigenziale n. 112 del 16-02-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Servizio



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 112 del 16-02-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Modalità di pagamento: atti di liquidazione e successivi mandati e bonifici bancari.e)
Penali per il ritardo: Non prevista in quanto la tipologia dell’affidamento non la consentef)
essendo il prelievo effettuato direttamente alla pompa.
Rescissione contratto: Il Comune di San Severino Marche ha facoltà di risolvere in danno ilg)
contratto, mediante semplice denuncia, per inadempimento della Ditta “ERG di Zucchi
Luigi” .

DI STABILIRE che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi  dell’art.10)
15 della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 16-02-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 16-02-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 15-06-17 al 29-06-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 30-06-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 16-02-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 112 del 16-02-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 16-02-2017


